MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

1

Campus XXXXXXXXX

MINUTA DE TERMO DE SUB-ROGAÇÃO DO CONTRATO Nº XX/20XX

I – Dados do Contrato:

Empresa:

CNPJ:

Objeto: coloque aqui o objeto do contrato, o mesmo da licitação, com adaptações devidas.

Número do Processo: xxxxxxxxxxxxx-00

II – Finalidade: este termo tem por objeto a sub-rogação do presente contrato em virtude de centralização

da área contábil, conforme portaria nº 3699 de 28 de dezembro de 2022/REITORIA/IFS.

III - Das Cláusulas

Cláusula primeira: fica sub-rogado o presente contrato para a UASG 158134, Reitoria, unidade

gestora representada pelo CNPJ 10.728.444/0001-00, a partir de xx/xx/xxxx.

Cláusula segunda: os efeitos da sub-rogação acima dar-se-ão apenas para efeitos dos registros

da execução contábil, orçamentária e financeira na UASG 158134.

Cláusula terceira: ficam mantidos a UASG (inserir número da UASG) representada pelo CNPJ

(inserir CNPJ do campus) como contratante e seu respectivo representante.

Cláusula quarta: fica inalterada a ordenação de despesas, conforme art. 11 da portaria REI/IFS

3699/2022.

Cláusula quinta: as mudanças contidas neste termo de sub-rogação referem-se tão-somente às

áreas de registro da execução contábil, orçamentária e financeira, devendo a prestação, fiscalização e

liquidação continuarem a cargo da UASG originária.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

2

Cláusula sexta: o agente legítimo para assinatura de eventuais termos aditivos e apostilamentos

continua sendo o representante do Campus, que continua também a acumular a função de ordenador de

despesas.

Cidade, ____ de  ________________de 2023

______________________
Ordenador de Despesas do Campus

Cargo XXXXX